
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 47Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2402/2019-DG/CGP, DE 08/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANDRÉ DA SILVA ACIOLI, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2401/2019-DG/CGP, DE 08/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LEALCI RICARDO SANTOS, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 452116
PORTARIA Nº 2400/2019-DAF/CGP, DE 05/07/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 038/2019-GARV, data-
do de 17/06/2019, protocolado sob o nº 2019/287439,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1930/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Deives Leite Costa, Assistente de Trânsito, matrícula 
55590179/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
onde se lê de 01/07 a 30/07/2019, leia-se de 03/07 a 01/08/2019, refe-
rentes ao exercício 01.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2399/2019-DAF/CGP, DE 05/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.17, no Proces-
so 2019/119240, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxi-
liar Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de Regis-
tro de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07 
a 13/08/2019, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 452180

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 071/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOÃO DE VARGAS, inscrito no CPF n° 
741.465.309-97.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo os lotes 2,3, 4, 5 e 
6, bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município de Novo Progresso/PA, desti-
nado ao funcionamento da Ciretran de Trânsito e do Parque de Retenção 
no referido Município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), perfazendo um valor global de R$-60.000,00 (sessenta mil reais).
VALOR ATUAL: O valor mensal da presente locação é de R$5.177,07 (cin-
co mil, cento e setenta e sete reais e sete centavos), perfazendo um valor 
global de R$62.124,84 (sessenta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização de Veículos; 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 01/06/2019 Término: 31/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 452105

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2019 – FISP                                
BELÉM 08 DE JULHO DE 2019

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: O conteúdo do Processo 2019/140082, formalizado 
pela POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para a aquisição de 02 (dois) 
equipamentos de Computação Forense denominados UFED TOUCH 2;
CONSIDERANDO: Os termos do CONTRATO nº 005/2019 fi rmado entre 
este Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP e a empresa 
TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, para fornecimento dos equipamentos 
em questão;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de CONFERÊNCIA e RECEBIMENTO dos equipamentos acima 
mencionados, de conformidade com respectivo Contrato:
Presidente: PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA - Mat. 57233689;
Membros  : - Manoel Paulo de Oliveira Pimenta - Mat: 5913853;
                 - Carlos Olavo Meschede da Silveira - Mat: 57209784.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador do FISP

Protocolo: 452055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Termo de Rescisão de comum acordo do contrato nº 02/2019-FISP, de-
corrente da Inexigibilidade nº 01/2019-FISP, fi rmado entre o FUNDO DE 
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
e a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A, a partir de 21/05/2019, 
tendo como fundamento legal o inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93, 
bem como a cláusula décima sexta do contrato nº 02/2019-FISP.
Data da assinatura: 04 de julho de 2019.

Protocolo: 451891

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 773/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2019.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com 
dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de 
serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho de destaque nas ati-
vidades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor RODRIGO DOS 
SANTOS AVIZ referência elogiosa, nos seguintes termos:
Por todo trabalho que vem desenvolvendo na Superintendência do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de 
Agente Prisional na Assessoria de Segurança Institucional, com profi ssio-
nalismo, competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para os demais 
integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, tem se de-
dicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas desta Instituição. 
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos ao servidor RODRIGO DOS SANTOS AVIZ, pelos bons ser-
viços prestados a esta SUSIPE.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 451992


